
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di settembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

Rinnovo affidamento della struttura tensostatica alla A.S.D.
ROSOLINI.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 06-09-2017 N. 104

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



PREMESSO che rientra nelle funzioni e compiti dell’Amministrazione incentivare e facilitare il
piu’ ampio accesso alle pratiche sportive , sociali/culturali dei cittadini quale strumenti di
formazione fisica e morale attraverso un funzionale e corretto uso delle strutture di proprieta’
comunale da parte delle associazioni sportive e gruppi che ne facciano richiesta;
VISTA la deliberazione di G.C. N. 138 del 31/08/2012 con la quale venne affidata la custodia e
pulizia della struttura tensostatica alla A.S.D. Rosolini per la durata di anni 5 come previsto dall’art.
3 del vigente regolamento approvato con deliberazione Consiliare N.30 del 02/04/2007;
PRESO  atto che la predetta deliberazione prevedeva la possibilita’ di un eventuale  rinnovo per un
ulteriore periodo di cinque anni con lo stesso onere annuale per la pulizia e la custodia di Euro
1500,00 annue per il servizio effettuato quotidianamente dalle ore 15,00 alle ore 22,00;
VISTA la nota prot. N. 20847 del 14/08/2017 con la quale il Presidente pro tempore della A.S.D.
Rosolini sig. Errante Rosario trasmette la relazione quinquennale relative alla gestione della
custodia e pulizia della struttura tensostatica;
VISTA la nota prot. N. 20964 del 16/08/2017 con la quale questo Responsabile relaziona al
Sindaco in merito alla gestione della struttura da parte della A.S.D. Rosolini durante i cinque anni
di affidamento ritenendo che sussistono tutte le condizioni per prorogare per ulteriori anni cinque
l’affidamento del servizio alle stesse condizioni di cui alla delibera di G.C. N.138 del 31/08/2012;
VISTA la nota prot. N 21405 del 24/08/2017 con la quale l’A.S.D. Rosolini comunica la propria
disponibilita’ al rinnovo dell’affidamento della struttura tensostatica per lo stesso periodo (anni 5)
ed alle stesse condizioni di cui alla delibera di G.C. N. 138 del 31/08/2012;
VISTO l’allegato preventivo di massima relativo alle spese da sostenere annualmente per il
funzionamento della struttura;
VISTA la nota prot. N. 2233 del 24/08/2017 con la quale questo Responsabile chiede al
Responsabile dell’VIII Settore Geom. Giuseppe Vindigni di congruire gli interventi annuali
preventivati dalla A.S.D. Rosolini;
VISTA la nota prot. N. 21505 del 25/08/2017 con la quale il Responsabile dell’VIII Settore
trasmette la congruita’ relativa alle spese che l’A.S.D. dovra’ sostenere annualmente per assicurare
la perfetta efficienza della struttura sia dal punto di vista strutturale che dal punto di vista
igienico-sanitario;
CONSIDERATO che allo stato attuale i disastrosi eventi atmosferici del 25/07/2015 stanno
inibendo l’uso del Palazzetto dello Sport “G.P. Tricomi” a tutte le Associazioni Sportive che in esso
vi praticavano le loro attivita’ ( Pallavolo-calcio a 5-Pallacanestro-Palla Tamburello ecc.);
RILEVATO  che e’ necessario e improcrastinabile che la struttura tensostatica continui ad
assicurare tutte le attivita’ sportive in essa praticate anche in considerazione del fatto che la stagione
agonistica iniziera’ dal prossimo mese di Settembre;

PRESO  atto che lo sport  rappresenta un importantissimo veicolo sociale atto ad allontanare dalla
mente dei giovani i cattivi pensieri oltre a migliorarne il fisico;
VISTO l’apposito elaborato predisposto dal VI Settore che disciplina le modalita’ d’uso della
struttura tensostatica de quo, all. B;
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione ai fini della conseguente sottoscrizione
concessoria per la durata di anni cinque, con la clausola che dopo il primo anno la concessione puo’
essere revocata unilateralmente da parte dell’Amministrazione Comunale con un preavviso di mesi
tre, qualora dovessero subentrare motivazioni impreviste, urgenti ed improcrastinabili che ne
renderebbero prioritaria la revoca;
PER tutto quanto sopra mensionato;
VISTO il D.L/Vo N. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



                                                                 PROPONE

Di rinnovare l’affidamento della struttura tensostatica alla A.S.D. Rosolini per la1)
durata di anni 5 alle stesse condizioni di cui alla soprarichiamata delibera di G.C. N. 138 del
31/08/2012 con decorrenza 01/09/2017 dietro compenso annuo di Euro 1500,00 somma che
sara’ utilizzata dalla A.S.D. Rosolini per effettuare tutti gli interventi di manutenzione
ordinaria necessari al buon funzionamento della struttura nel corso dell’anno in sostituzione
dell’Ente che non potrebbe tempestivamente provvedervi per la ben nota carenza deficitaria
di personale e di risorse finanziarie e che comunque permettera’ un consistente risparmio
per l’Ente nel rispetto della circolare della Corte dei Conti con la quale sono state impartite
ai Comuni le direttive concernenti l’uso del patrimonio disponibile.

Di approvare l’apposito elaborato predisposto dal VI Settore che disciplina le2)
modalita’ d’uso della struttura, all B.

Di autorizzare il Responsabile del VI Settore Dott. Salvatore Covato, alla3)
sottoscrizione di apposito documento concessorio (scrittura privata) in nome e per conto di
questo Comune.

Di autorizzare il Responsabile del VI Settore a predisporre opportuno atto con il4)
quale con decorrenza 01/01/2018 viene impegnata la somma necessaria.

Di rendere la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza dovuta alla5)
scadenza del precedente affidamento.

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 28-08-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Covato Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 05-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 06-09-2017 al 21-09-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 06-09-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 22-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 07-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


